ПРОТОКОЛ № 12
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации

муниципального образования Плавский район
Дата проведения: 15сентября 2010г.

Время: 15.00 часов.

Место проведения: зал заседаний администрации муниципального образования Плавский район.

Под председательством: Акатьева Н.Д. – главы администрации муниципального образования Плавский район, председателя КЧС и ОПБ администрации муниципального образования Плавский район.

Присутствовали: члены КЧС и ОПБ администрации муниципального образования Плавский район (список прилагается).

Приглашенные: глава администрации муниципального образования г.Плавск Плавского района, главы муниципальных образований сельских поселений Плавского района, руководители сельскохозяйственных и промышленных предприятий (список прилагается).

Повестка дня:
«Итоги работы по обеспечению пожарной безопасности в летнем пожароопасном периоде 2010 года, мероприятия по снижению риска возникновения природных пожаров и задачи по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах в весенне-летнем пожароопасном периоде 2011 года».
Ход заседания:

1.   Открытие заседания – глава администрации муниципального образования Плавский район Акатьев Н.Д.

2.  Об организации охраны лесного фонда Плавского района от пожаров и готовности сил и средств территориальной подсистемы РСЧС к ликвидации возможных природных пожаров в 2011 году (докладчик Гиба В.В. - директор ГУ ТО «Плавское лесничество»).

3.   О выполнении требований пожарной безопасности в населенных пунктах и взаимодействии с государственными унитарными предприятиями лесного хозяйства и сельхозпредприятиями при проведении профилактических мероприятий по недопущению природных пожаров в муниципальном образовании Плавский район в 2010 году и задачах на 2011 год (докладчик Петрунькин И.А. – начальник ОГПН Плавского района).
4. О деятельности администрации муниципального образования Горбачевское Плавского района о выполнении мероприятий по противопожарной защите населения в весенне-летний пожароопасный период 2010 года и задачах на 2011 год (докладчик - Бурцев С.Г., глава муниципального образования Горбачевское Плавского района).
          Заслушав и обсудив доклады и представленную информацию комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования Плавский район  РЕШИЛА:
        В целях организации работы по снижению риска возникновения природных пожаров и  обеспечению пожарной безопасности в весенне-летнем пожароопасном периоде 2011года:
        1. Рекомендовать директору ГУ ТО "Плавское лесничество" (Гиба В.В.):
        1.1. Обеспечить выполнение комплекса предупредительных и противопожарных мероприятий на лесных участках в составе земель лесного фонда, расположенных в границах территории муниципального образования Плавский район, на пожароопасный период сезон 2011 года.
Срок исполнения - в течение пожароопасного сезона.

        1.2.  Совместно с ОВД по Плавскому району (Рарайкин И.В.), 12 отрядом ФПС ГУ МЧС России по Тульской области (Шелехов В.А.) обеспечить выполнение оперативного плана борьбы с лесными пожарами по привлечению сил и средств для тушения лесных пожаров в лесах ГУ ТО "Плавское лесничество", расположенных на территории Плавского района на 2011 год.
Срок исполнения - в течение пожароопасного периода.

         1.3.  Совместно с ГУ ТО "Редакция газеты "Плавская новь" (Перелыгина З.М.) обеспечить проведение противопожарной пропаганды,
регулярное освещение в печатных средствах массовой
информации вопросов сбережения лесов и соблюдения правил пожарной
безопасности в лесах.

Срок исполнения - в течение пожароопасного сезона.

 1.4. Обеспечить пожарный надзор за проведением работ по противопожарному обустройству лесов и соблюдением Правил пожарной безопасности лесопользователями на лесных участках, расположенных в границах Плавского района.
Срок исполнения - в течение периода высокой пожарной опасности.
        1.5.  Во взаимодействии с работниками ОВД по Плавскому району организовать проведение патрулирования наиболее опасных в пожарном отношении участков для выявления нарушителей Правил пожарной безопасности и привлечения их к административной ответственности.
Срок исполнения - в течение периода высокой пожарной опасности.

       2. Рекомендовать начальнику ОГПН Плавского района ГУ МЧС России по Тульской области (Петрунькин И.А.) совместно с ОВД по Плавскому району (Рарайкин И.В.) организовать контроль выполнения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах и на объектах экономики.
Срок исполнения - в течение пожароопасного сезона.
       3. Рекомендовать начальнику 12 отряда ФПС ГУ МЧС России по Тульской области (Шелехов В.А.)  обеспечить участие сил и средств  государственной  противопожарной службы в ликвидации природных пожаров.

Срок исполнения - в течение пожароопасного сезона.

        4. Начальнику отдела сельского хозяйства администрации муниципального образования Плавский район (Буколов С.А.) совместно с руководителями сельскохозяйственных предприятий:
        4.1. Обеспечить контроль за соблюдением запрета на проведение сельскохозяйственных палов (выжигание стерни на полях, травы на лугах).
Срок исполнения - постоянно
        4.2. Обеспечить проведение противопожарного обустройства полей,
граничащих с населенными пунктами и лесными участками в составе земель
лесного фонда.

                  Срок исполнения - до 01.11.2010г.

        4.3. Определить порядок привлечения населения, проживающего в сельской местности, и работников сельскохозяйственных организаций, а также противопожарной техники, транспортных и других средств сельхозпредприятий для тушения природных пожаров в соответствии с требованиями законодательства.

Срок исполнения - до 15.11.2010г.

        4.4.  Организовать разъяснительную работу с сельскохозяйственными организациями по запрещению выжигания напочвенного покрова и пожнивных остатков.

Срок исполнения - в течение пожароопасного сезона.
        5. Рекомендовать главе администрации муниципального образования
г. Плавск, главам муниципальных образований сельских поселений Плавского района:
        5.1.   Разработать для  предоставления в ГУ МЧС России по Тульской области через сектор по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Плавский район на все населенные пункты, расположенные на территории муниципального образования «План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными и техногенными пожарами, на территории населенных пунктов муниципального образования» (в соответствии с методическими рекомендациями).

Срок исполнения – до 01.10.2010.
         5.2.   Обеспечить содержание в исправном состоянии дорог, проездов и подъездов к источникам водоснабжения (пожарные гидранты,  водонапорные башни), используемым для целей пожаротушения, привести их в исправное состояние.

        Срок исполнения - в течение пожароопасного сезона.

       5.3. Предусмотреть использование для целей пожаротушения искусственные и естественные водоемы. Для  обеспечения надежного забора воды пожарной техникой необходимо произвести устройство подъездных дорог и площадок для проезда и установки автомашин.
Срок исполнения – до 30.10.2010г.

        5.4.    Создать добровольные пожарные формирования в сельской местности и обеспечить их приспособленной для целей пожаротушения техникой, пожарно-техническим вооружением, ГСМ.

Срок исполнения – до 30.11.2010.
   5.5. Определить порядок привлечения населения, а также приспособленной противопожарной техники, для тушения пожаров в соответствии с требованиями законодательства.

Срок исполнения – до 15.10.2010.

   5.6.   Разработать и организовать выполнение мероприятий, исключающих возможность переброски огня при сгорании сухой травы и лесных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов (устройство защитных противопожарных минерализованных полос, удаление сухой растительности, опашка и др.).

Срок исполнения – до 15.10.2010.

  5.7. Осуществлять контроль соблюдения противопожарных правил при проведении сельскохозяйственных работ на личных подворьях граждан, прилегающих к лесным массивам и соблюдение запрета на проведении работ по выжиганию травы и стерни на землях сельскохозяйственного назначения, примыкающих к населенным пунктам и лесным массивам.

Срок исполнения - до наступления пожароопасного сезона.
       5.8. Усилить противопожарную пропаганду и разъяснительную работу через местные    средства    массовой    информации    о    необходимости    соблюдения гражданами    правил    пожарной    безопасности, своевременно    устанавливать ограничения и запреты посещения гражданами лесов и въезда в них транспортных средств в периоды высокой пожарной опасности.

Срок исполнения - в течение пожароопасного сезона.

        5.9.  Во взаимодействии с работниками милиции и ОГПН по Плавскому району организовать рейды в населенных пунктах для выявления нарушителей Правил пожарной безопасности и привлечения их к административной ответственности.

Срок исполнения - в течение пожароопасного сезона.
5.10. Вводить соответствующий режим функционирования местного звена территориальной подсистемы РСЧС муниципального образования в периоды высокой пожарной опасности.

Срок исполнения – в течение пожароопасного сезона
       6.  Рекомендовать начальнику ФГУ ДЭП № 91 (Соболенков В.Г.) и начальнику филиала "Плавское ДРСУ" ГУП ТО "Щекинское ДРСУ" (Леонов С.Б.) организовать работу по выполнению противопожарного обустройства в полосах отвода автомобильных дорог, проходящих по территории Плавского района, по соблюдению Требований пожарной безопасности и эксплуатации автомобильных дорог, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007г.  № 417 и оперативного плана борьбы с лесными пожарами.
Срок исполнения - в течение пожароопасного сезона.

Председатель КЧС и ОПБ

администрации муниципального

образования Плавский район                                                       Н.Д. Акатьев

Секретарь КЧС и ОПБ

администрации муниципального

образования Плавский район                                                С.А. Бурмистров